
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 안전관리과

안전관리과 26,435,089 21,728,166 4,706,923

국 5,277,864

균 3,444,000

도 175,855

군 17,537,370

재해 및 재난 예방 4,158,090 1,485,491 2,672,599

국 1,103,700

도 49,880

군 3,004,510

재해예방 대책 추진 3,925,153 1,414,651 2,510,502

국 1,100,000

도 9,000

군 2,816,153

재난안전대책본부 운영 39,496 26,784 12,712

201 일반운영비 37,996 25,284 12,712

01 사무관리비 6,200 3,400 2,800

○자연재난조사 및 복구수립지침 제조

600

○자연재난표준행동매뉴얼 제조 600

○안전관리계획 제작 1,000

○재난안전대책본부 운영 현수막 제작

600

○재난 비상근무자 급량비 1,600

○재난발생 비상근무자 간식(총괄)

1,800

20,000원*30권

20,000원*30권

25,000원*40권

60,000원*10회

8,000원*2명*100일

3,000원*150명*4회

02 공공운영비 31,796 21,884 9,912

○공공요금 및 제세 29,796

― 전기요금(조위관측시설-낙월, 안마)

240

― 전기요금(수위관측시설-와탄교, 원흥교)

240

― 전기요금(재해상황전광판)

1,260

― 통신요금(자동음성통보시스템)

28,056

○시설장비유지비 2,000

― 유압절단기 500

― 전동절단기 500

― 재난종합상황실 운영장비 1,000

10,000원*2개소*12월

10,000원*2개소*12월

35,000원*3개소*12월

7,000원*334대*12월

500,000원*2식

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○재난 및 안전관리 업무 추진 1,500

자연재난대책 추진 14,000 14,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0
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부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○재난 대비 홍보 9,000

― 지진발생시 상황별 행동요령 3,000

― 폭염대비 홍보 1,000

― 풍수해보험 1,000

― 안전신문고 1,000

― 안전대진단 1,000

― 여름철 재난대비 홍보 2,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○재난예방 및 재난발생에 따른 업무 추진

60020,000원*3명*10일

301 일반보상금 2,200 2,200 0

09 행사실비보상금 1,200 1,200 0

○지역자율방재단 및 민간자율조직 교육 여비

1,20060,000원*20명

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○지역자율방재단 상해치료비 1,000100,000원*10명

302 이주및재해보상금 1,200 2,200 △1,000

02 민간인재해및복구활동보상금 1,200 2,200 △1,000

○지역자율방재단 재해예방활동 보상

1,20020,000원*20명*3회

307 민간이전 1,000 0 1,000

06 보험금 1,000 0 1,000

○재해예방 및 복구활동 참석자 상해보험료 1,000

재해 예·경보시설 구축 관리 22,056 20,000 2,056

201 일반운영비 22,056 20,000 2,056

02 공공운영비 22,056 20,000 2,056

○시설장비 유지비 22,056

― 재난예경보시설 유지관리 8,000

― 원격자동 강우량측정장비 유지관리

7,056

― 지진가속도계측시스템 유지관리 7,000

98,000원*12개소*6회

도동지구 우수저류시설 관리 21,861 26,867 △5,006

101 인건비 3,037 3,043 △6

04 기간제근로자등보수 3,037 3,043 △6

○청소 및 방역 3,006

○산재보험료 31

66,800원*5명*9일

3,006,000원*1%

201 일반운영비 18,824 23,824 △5,000

01 사무관리비 1,056 1,056 0
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부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기 안전관리 수수료 1,05688,000원*12월

02 공공운영비 17,768 22,768 △5,000

○전기요금 12,000

○상하수도요금 240

○인터넷요금 528

○시설물 유지 관리 5,000

1,000,000원*12월

20,000원*12월

44,000원*12월

풍수해 보험 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

06 보험금 18,000 18,000 0

○풍수해보험사업 18,000

도 9,000

군 9,000

재해피해 지원 50,000 50,000 0

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○민간인 재해보상금(재난지원금) 50,000

CCTV통합관제센터 운영 1,056,740 459,000 597,740

201 일반운영비 504,760 449,000 55,760

01 사무관리비 4,360 4,000 360

○일반수용비 4,360

― 통합관제센터운영 소모품 구입

3,000

― 네트워크장비 소모품 구입 1,000

― 통합관제센터 정수기 관리비

360

50,000원*10종*6회

100,000원*10종

30,000원*1대*12월

02 공공운영비 500,400 445,000 55,400

○공공요금 및 제세 320,400

― 통합관제센터 전용회선료

316,800

― CCTV 전기사용료 3,600

○시설장비유지비 180,000

― 통합관제센터 운영시스템 유지보수 90,000

― 방범용 CCTV 유지보수 90,000

88,000원*300회선*12월

2,000원*150개소*12월

3,000,000원*30개소

401 시설비및부대비 551,980 10,000 541,980

01 시설비 550,000 10,000 540,000

○방범용 및 차번인식 CCTV 설치 및 성능개선 550,000

― 방범용 CCTV 신규 설치

450,00015,000,000원*30개소
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부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 차번인식 CCTV 설치 및 성능개선

100,00020,000,000원*5개소

03 시설부대비 1,980 0 1,980

○CCTV 설치 및 성능개선 1,980550,000,000원*0.36%

급경사지 붕괴위험지역 정비 2,200,000 800,000 1,400,000

국 1,100,000

군 1,100,000

401 시설비및부대비 2,200,000 800,000 1,400,000

국 1,100,000

군 1,100,000

01 시설비 2,192,080 794,960 1,397,120

○법성 진내지구 붕괴위험지역 정비 2,192,080

국 1,092,080

군 1,100,000

03 시설부대비 7,920 5,040 2,880

○법성 진내지구 붕괴위험지역 정비 7,920

국 7,920

재해 이재민 구호 3,000 0 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○재해 이재민 개별구호세트(생수, 식품 등)

3,000100,000원*30세트

풍수해저감종합계획 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 498,206 0 498,206

○ 풍수해저감종합계획 498,206

03 시설부대비 1,794 0 1,794

○ 풍수해저감종합계획 1,794498,206,000원*0.36%

안전문화 활동 232,937 70,840 162,097

국 3,700

도 40,880

군 188,357

범군민 안전문화운동 42,000 30,000 12,000

도 21,000

군 21,000

201 일반운영비 24,600 18,600 6,000

도 12,300

군 12,300

01 사무관리비 24,600 18,600 6,000

○홍보물 제조 24,600

― 안전문화활동 홍보물 제조 16,600

도 8,300

군 8,300
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부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전문화 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 남도안전학당 홍보물 제조 3,000

도 1,500

군 1,500

― 찾아가는 교통안전교실 홍보물 구입 5,000

도 2,500

군 2,500

202 여비 4,800 4,800 0

도 2,400

군 2,400

01 국내여비 4,800 4,800 0

○안전문화활동 추진 4,800

도 2,400

군 2,400

301 일반보상금 12,600 6,600 6,000

도 6,300

군 6,300

09 행사실비보상금 9,600 6,600 3,000

○안전문화활동 참석 보상 9,600

도 4,800

군 4,800

12 기타보상금 3,000 0 3,000

○찾아가는 교통안전교실 강사 수당 3,000

도 1,500

군 1,500

기초 재난대응 훈련 11,950 12,400 △450

국 3,700

도 1,850

군 6,400

201 일반운영비 11,950 12,400 △450

국 3,700

도 1,850

군 6,400

01 사무관리비 11,950 12,400 △450

○안전한국훈련 운영비 7,400

― 홍보물 제조 5,400

국 2,700

도 1,350

군 1,350

― 훈련 참여자 급식비 2,000

국 1,000

도 500

군 500

○안전한국훈련 훈련물품 4,550

― 텐트 임차료 2,850

― 테이블 임차료 1,040

― 의자 임차료 660

95,000원*15개*2일

6,500원*80개*2일

2,000원*165개*2일
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부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전문화 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

폭염 및 물놀이 사고 예방 17,840 17,840 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○물놀이 구명장구 구입 60030,000원*20개

302 이주및재해보상금 10,440 10,440 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,440 10,440 0

○인명구조대 재해예방활동 근무 보상

9,000

○인명구조활동 동원장비 연료비

1,440

60,000원*3명*50일

1,440원*1,000ℓ

401 시설비및부대비 6,800 6,800 0

01 시설비 6,800 6,800 0

○물놀이 인명구조함 설치 6,8001,700,000원*4개

안전문화 확산 5,400 10,600 △5,200

201 일반운영비 1,400 200 1,200

01 사무관리비 1,400 200 1,200

○사전재해영향성 검토 심의 수당

1,40070,000원*2명*10건

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○재난위험 안전표지판 설치 2,500

○재난위험 안전표지판 보수 1,500

500,000원*5개소

500,000원*3개소

안전보안관 운영 4,800 0 4,800

도 1,440

군 3,360

301 일반보상금 4,800 0 4,800

도 1,440

군 3,360

09 행사실비보상금 4,800 0 4,800

○안전보안관 활동 지원 4,800

도 1,440

군 3,360

남도안전학당 운영 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

301 일반보상금 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

12 기타보상금 8,000 0 8,000

○남도안전학당 운영 강사수당 8,000

도 4,000

군 4,000
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부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전문화 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

보행자 안전 사업 62,947 0 62,947

도 12,590

군 50,357

101 인건비 62,947 0 62,947

도 12,590

군 50,357

04 기간제근로자등보수 62,947 0 62,947

○도로변 갓길 풀베기 사업 62,947

도 12,590

군 50,357

군민안전보험 운영 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

06 보험금 80,000 0 80,000

○군민안전보험 80,000

원전의 안전성 제고와 지역발전 1,519,880 1,484,840 35,040

도 100,000

군 1,419,880

원전 안전관리 강화 1,460,600 1,460,660 △60

도 100,000

군 1,360,600

원전 안전관리 6,600 6,000 600

202 여비 4,200 3,600 600

01 국내여비 4,200 3,600 600

○원전소재지자체 행정협의회 참석

2,400

○사용후핵연료 업무추진 등

1,200

○관리정책 재검토 관련 회의

600

60,000원*2명*20일

60,000원*2명*10일

60,000원*1명*10회

301 일반보상금 2,400 2,400 0

09 행사실비보상금 2,400 2,400 0

○원전 현안문제 협의 간담회 참석보상

2,4008,000원*75명*4회

지원사업 추진 19,440 20,100 △660

201 일반운영비 18,540 19,200 △660

01 사무관리비 3,540 4,200 △660

○공고료(육영사업 및 융자사업)

1,540

○기본지원사업 계획 및 결과보고서 제조

2,000

220,000원*7개사*1회

10,000원*200부

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○원전소재지자체 행정협의회 부담금 15,000

202 여비 900 900 0
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부서: 안전관리과

정책: 원전의 안전성 제고와 지역발전

단위: 원전 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 900 900 0

○지원사업 신청, 협의 90060,000원*3명*5일

한빛원전 인접지역 환경방사능 분석 지원 140,000 140,000 0

도 100,000

군 40,000

307 민간이전 140,000 140,000 0

도 100,000

군 40,000

02 민간경상사업보조 140,000 140,000 0

○환경방사능 분석장비 확충 60,000

도 60,000

○한빛원전 인접지역 환경방사능 분석·지원 80,000

도 40,000

군 40,000

주택용 전기요금 특별 지원 1,294,560 1,294,560 0

301 일반보상금 1,294,560 1,294,560 0

12 기타보상금 1,294,560 1,294,560 0

○주택용 전기요금 특별지원

1,294,5606,200원*17,400세대*12월

원전 방사능 주민보호 대책 추진 59,280 24,180 35,100

방사능방재계획 수립 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○원전방사능방재계획서 제조 2,000

○현장조치 행동매뉴얼 제조 500

10,000원*200부

10,000원*50부

방사능방재 교육 35,880 4,380 31,500

201 일반운영비 21,500 0 21,500

01 사무관리비 21,500 0 21,500

○청소년 방사능방재 체험교육 차량임차

16,500

○원전 방사선비상시 주민행동요령 책자제작

5,000

550,000원*15대*2일

1,000원*5,000부

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○방재요원 현장실습 견학

1,08060,000원*3명*3일*2회

301 일반보상금 13,300 3,300 10,000

09 행사실비보상금 13,300 3,300 10,000

○마을순회 방사능방재교육 참가자 간식비

3,300

○청소년 방사능방재교육 체험교육 추진

10,000

1,500원*20명*110회

25,000원*400명

- 8 -



부서: 안전관리과

정책: 원전의 안전성 제고와 지역발전

단위: 원전 방사능 주민보호 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

방사능방재 훈련 20,900 17,300 3,600

201 일반운영비 20,000 16,400 3,600

01 사무관리비 12,500 9,500 3,000

○방사능계측기 등 교정수수료

9,500

○개인피폭선량계 임차료 3,000

100,000원*95대*1회

30,000원*100개

02 공공운영비 7,500 6,900 600

○이동형 방사능환경감시시스템 통신요금

3,000

○이동형 환경방사선감시차량 유지관리비(1대) 4,500

250,000원*12월

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○방사능방재 훈련 및 세미나 참석

90060,000원*3명*5일

민방위관리 354,012 264,020 89,992

국 6,895

도 10,975

군 336,142

민방위대 운영 326,012 236,020 89,992

국 6,895

도 10,975

군 308,142

민방위대 교육훈련 및 운영 6,400 15,500 △9,100

201 일반운영비 4,800 13,800 △9,000

01 사무관리비 3,600 11,300 △7,700

○일반운영비 3,600

― 민방위훈련에 따른 연막탄 구입

900

― 비상대비를 위한 민방위복 구입

1,500

― 민방위 화생방 장비 구입(DS-2 제독용액)

1,200

30,000원*10개*3회

50,000원*30벌

100,000원*12식

02 공공운영비 1,200 2,500 △1,300

○민방위 필수장비 유지 관리 1,200200,000원*6종

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○국가민방위교육원 교육 참가 여비

60060,000원*1명*10일

301 일반보상금 1,000 1,100 △100

09 행사실비보상금 700 800 △100

○민방위대원 교육 운영 간식 보상

500

○민방위강사 중앙교육 여비 200

1,000원*500명

100,000원*2명
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부서: 안전관리과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 300 300 0

○주민신고 모의훈련 신고자 보상

30030,000원*5명*2회

민방위 교육 지원 2,627 2,627 0

국 788

도 525

군 1,314

301 일반보상금 2,627 2,627 0

국 788

도 525

군 1,314

12 기타보상금 2,627 2,627 0

○민방위 안보교육 강사수당(1명) 2,627

국 788

도 525

군 1,314

민방위 실습교육 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

301 일반보상금 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○민방위 실기교육 강사(2명) 3,000

도 900

군 2,100

민방위대 전문교육 지원 1,640 1,640 0

국 490

도 330

군 820

301 일반보상금 1,640 1,640 0

국 490

도 330

군 820

09 행사실비보상금 1,640 1,640 0

○기술지원대 등 전문교육 지원

1,64010,000원*164명

국 490

도 330

군 820

민방위 리더 양성 644 800 △156

국 192

도 128

군 324

301 일반보상금 644 800 △156

국 192

도 128
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부서: 안전관리과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 324

09 행사실비보상금 644 800 △156

○민방위 리더 양성 64432,200원*20명

국 192

도 128

군 324

지원민방위대 지원 2,160 2,331 △171

국 648

도 432

군 1,080

301 일반보상금 2,160 2,331 △171

국 648

도 432

군 1,080

09 행사실비보상금 2,160 2,331 △171

○지원민방위대 육성 2,160216,000원*10명

국 648

도 432

군 1,080

국민참여 민방위의 날 훈련 2,507 2,552 △45

국 1,177

도 380

군 950

201 일반운영비 2,507 2,552 △45

국 1,177

도 380

군 950

01 사무관리비 2,507 2,552 △45

○민방위의 날 훈련 운영비 1,900

국 570

도 380

군 950

○마을단위 소집단 훈련경비 607

국 607

민방위 경보시설 관리 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○경보시설 소모품 구입 1,000

02 공공운영비 11,000 12,000 △1,000

○경보시설 유지보수비(5개소) 11,000

생활민방위체험장 운영 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○교육교재 1,5003,000원*500부
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부서: 안전관리과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

예비군 육성지원 65,000 60,000 5,000

308 자치단체등이전 32,000 30,000 2,000

09 예비군육성지원경상보조 32,000 30,000 2,000

○통합방위협의회운영 14,000

○예비군 부대운영 지원 18,000

403 자치단체등자본이전 33,000 30,000 3,000

03 예비군육성지원자본보조 33,000 30,000 3,000

○예비군 교육훈련 지원 10,000

○예비군 작전 지원 23,000

사회복무요원 관리 185,134 134,070 51,064

301 일반보상금 185,134 134,070 51,064

08 사회복무요원보상금 185,134 134,070 51,064

○급여 124,800

○재해보상금·보험료 1,400

○중식비 37,440

○교통비 16,224

○피복비 3,270

○사회복무요원 간담회 2,000

400,000원*26명*12월

20,000원*70명

6,000원*26명*20일*12월

2,600원*26명*20일*12월

327,000원*10명

1,000,000원*2회

민방위 비상급수시설 관리 12,600 0 12,600

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○비상급수시설 소모품 교체 및 예비품 구입

1,000200,000원*5개소

401 시설비및부대비 11,600 0 11,600

01 시설비 11,600 0 11,600

○비상급수시설 설치 및 보수 11,600

― 시설 함체 외부 판넬 시공

6,000

― 고가 급수전 교체 5,600

3,000,000원*2개소

2,800,000원*2개소

민방위 시설장비 확충사업 9,800 0 9,800

도 3,900

군 5,900

201 일반운영비 4,800 0 4,800

도 2,400

군 2,400

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○대피시설 표지판 및 비상용품함 구입 4,800

도 2,400

군 2,400

405 자산취득비 5,000 0 5,000

도 1,500
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부서: 안전관리과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 3,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○급수시설 비상발전기 구입 5,000

도 1,500

군 3,500

노후 위성수신기 교체사업 12,000 0 12,000

국 3,600

도 1,680

군 6,720

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

국 3,600

도 1,680

군 6,720

01 시설비 12,000 0 12,000

○노후 위성수신기 교체 12,0004,000,000원*3개소

국 3,600

도 1,680

군 6,720

민방위 사이버교육 운영 9,000 0 9,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○민방위 사이버교육 운영 수수료 9,000

도 2,700

군 6,300

소방업무 추진 20,000 20,000 0

의용소방대 운영 20,000 20,000 0

301 일반보상금 20,000 20,000 0

03 의용소방대지원경비 20,000 20,000 0

○전라남도 소방기술 경연대회 6,000

○영광군 소방기술 경연대회 9,000

○전문의용소방대 지원 5,000

30,000원*200명

15,000원*600명

자율방범 추진 8,000 8,000 0

자율방범연합회 운영 지원 8,000 8,000 0

301 일반보상금 8,000 8,000 0

04 자율방범대실비지원 8,000 8,000 0

○방범연합회 순찰차량 연료비 4,800

○방범장비 구입(손전등, 곤봉 등) 1,100

○간식비 2,100

400,000원*12월

3,500원*50명*12월

성숙된 교통문화 정착 7,967,828 6,046,917 1,920,911
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부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 43,269

균 1,550,000

도 15,000

군 6,359,559

교통안전시설물 확충 2,266,174 1,180,454 1,085,720

균 1,500,000

군 766,174

교통안전시설물 설치 및 보수 266,174 680,454 △414,280

201 일반운영비 32,000 37,000 △5,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○교통안전시설물 유지관리 소모품 구입 2,000

02 공공운영비 30,000 35,000 △5,000

○공공요금 및 제세 30,000

― 전기요금(교통신호등, 경보등)

30,0002,500,000원*12월

401 시설비및부대비 234,174 643,454 △409,280

01 시설비 232,500 642,500 △410,000

○교통안전시설물 (반사경등) 설치 및 교체 142,500

― 차선규제봉 7,000

― 도로반사경 20,000

― 교통안전표지판 20,000

― 투광기 30,000

― 경보등 20,000

― 신호등 20,000

― 버스 승강장 표지판 7,500

― 경광등 18,000

○시가지 차선 도색 40,000

○신호체계개선 50,000

35,000원*200개

400,000원*50개

400,000원*50개

10,000,000원*3개소

10,000,000원*2개소

5,000,000원*4개소

1,500,000원*5개소

1,500,000원*12개

25,000,000원*2개소

03 시설부대비 1,674 954 720

○교통안전시설물 설치 1,674232,500,000원*0.72%

화물자동차 공영차고지 건설 1,500,000 500,000 1,000,000

균 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 500,000 1,000,000

균 1,500,000

01 시설비 1,494,600 496,425 998,175

○화물자동차 공영차고지 설치 1,494,600

균 1,494,600

03 시설부대비 5,400 3,575 1,825

○화물자동차 공영차고지 설치

5,4001,500,000,000원*0.36%

균 5,400

화물자동차공영차고지 진출입로 개설 500,000 0 500,000
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부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○화물자동차공영차고지 진출입로 개설 496,400

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○화물자동차공영차고지 진출입로 개설

3,600500,000,000원*0.72%

여객운송질서 확립 5,593,198 4,776,604 816,594

국 43,269

균 50,000

도 15,000

군 5,484,929

농어촌버스 재정 지원 3,600,000 2,600,000 1,000,000

307 민간이전 3,600,000 2,600,000 1,000,000

09 운수업계보조금 3,600,000 2,600,000 1,000,000

○벽지 손실보상금(17개노선) 1,000,000

○적자노선등 농어촌버스 재정지원금(21개노선) 1,600,000

○농어촌버스 단일요금제 재정지원금 600,000

○주52시간 근로시간 조정 지원금 400,000

공영버스 구입 지원 42,000 144,000 △102,000

402 민간자본이전 42,000 144,000 △102,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 144,000 △102,000

○공영버스 구입 지원 42,00021,000,000원*2대

유가보조금 지급 1,500,000 1,450,000 50,000

307 민간이전 1,500,000 1,450,000 50,000

09 운수업계보조금 1,500,000 1,450,000 50,000

○자동차 운수업 유가보상비 1,500,000

농촌형 교통모델 140,300 140,300 0

균 50,000

도 15,000

군 75,300

301 일반보상금 140,300 140,300 0

균 50,000

도 15,000

군 75,300

12 기타보상금 140,300 140,300 0

○군민 행복(100원) 택시 운행 지원

140,3006,100,000원*23개마을

균 50,000

도 15,000

군 75,300

택시 감차 보상 73,000 73,000 0

국 3,900

군 69,100
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부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 73,000 73,000 0

국 3,900

군 69,100

09 운수업계보조금 73,000 73,000 0

○택시 감차 보상(1대) 73,000

국 3,900

군 69,100

여객 운송 지원 19,200 156,145 △136,945

207 연구개발비 8,000 5,000 3,000

01 연구용역비 8,000 5,000 3,000

○농어촌버스 재정진단 연구용역 8,000

301 일반보상금 1,200 1,200 0

09 행사실비보상금 1,200 1,200 0

○운수종사자 교육 참석보상 1,2002,000원*600명

402 민간자본이전 10,000 116,000 △106,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 116,000 △106,000

○공용터미널 환경개선 지원 10,000

군민 행복(100원)택시 운행 지원 9,960 9,960 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○이용권 인쇄비 9,000750,000원*12월

301 일반보상금 960 960 0

09 행사실비보상금 960 960 0

○택시사업자 및 마을위원장 간담회

9608,000원*40명*3회

특별교통수단(장애인콜택시) 운영 130,000 130,000 0

307 민간이전 130,000 130,000 0

05 민간위탁금 130,000 130,000 0

○교통약자 이동편의증진 차량 운영

130,00043,333,300원*3대

첨단안전장치(차로이탈경고장치) 장착 지원 58,800 24,800 34,000

국 29,400

군 29,400

307 민간이전 58,800 24,800 34,000

국 29,400

군 29,400

09 운수업계보조금 58,800 24,800 34,000

○차로이탈경고장치 장착 지원

58,800500,000원*147대*80%

국 29,400

군 29,400
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부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

제4차 택시총량 조사 18,400 0 18,400

국 9,200

군 9,200

207 연구개발비 18,400 0 18,400

국 9,200

군 9,200

01 연구용역비 18,400 0 18,400

○택시총량 조사 용역 18,400

국 9,200

군 9,200

여성안심터미널 1,538 0 1,538

국 769

군 769

201 일반운영비 1,538 0 1,538

국 769

군 769

01 사무관리비 1,538 0 1,538

○불법촬영 카메라 탐지전문장비 구입 1,538

국 769

군 769

교통행정 지도 108,456 89,859 18,597

행사장 교통 지원 23,153 23,803 △650

201 일반운영비 15,473 16,123 △650

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 4,000

― 행사장 교통통제 물품 구입(나바콘 등)

1,000

― 행사 교통지도 근무자 장갑 등 소모품 구입 3,000

○급 량 비 4,000

― 명절 및 각종 행사 교통지도

2,400

― 법성단오제행사 교통지도

1,600

○견인차량 임차료 2,000

500,000원*2회

8,000원*20명*15일

8,000원*20명*10일

100,000원*20대

02 공공운영비 5,473 6,123 △650

○짚형승용차 차량비(1대) 5,473

301 일반보상금 7,680 7,680 0

09 행사실비보상금 7,680 7,680 0

○명절 교통지도 자원봉사자 급식

2,880

○법성 단오제행사 교통지도 자원봉사자 급식

2,400

○불갑사 상사화축제 교통지도 자원봉사자 급식

2,400

8,000원*30명*1식*12회

8,000원*50명*2식*3일

8,000원*50명*2식*3일

- 17 -



부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

불법 주정차 단속 8,800 8,800 0

201 일반운영비 8,800 8,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○주정차금지 안내판 제조 1,000

○교통지도 단속자 피복비 1,800

100,000원*10개

200,000원*9명

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○불법주정차 무인단속 시스템 등 유지관리비

6,000500,000원*12월

자동차관련업무 처리 43,103 40,256 2,847

201 일반운영비 36,803 34,556 2,247

01 사무관리비 7,100 7,100 0

○자동차과태료 고지서 제조 7,100

― 자동차등록증 및 등록원부 제조

3,500

― 자동차 관련 과태료 고지서 제조 2,100

·의무보험 과태료(2종) 고지서

700

·정기검사 과태료(2종) 고지서

700

·주정차 과태료(2종) 고지서

700

― 자동차 정기검사 관련 안내문 제조

1,500

350원*10,000매

100,000원*7박스

100,000원*7박스

100,000원*7박스

100원*15,000매

02 공공운영비 29,703 27,456 2,247

○우편요금(자동차관련 과태료 및 안내) 22,623

― 일반우편 3,960

― 등기우편 18,663

○통신요금(특사경 업무) 1,080

○특사경프로그램 유지보수 6,000

330원*1,000통*12월

2,160원*720통*12월

90,000원*12월

500,000원*12월

202 여비 6,300 5,700 600

01 국내여비 6,300 5,700 600

○자동차관련 과태료 특별 징수

1,800

○자동차관련 위반사건 송치(광주전남지방검찰

청) 3,300

○무단방치 및 무보험운행에 따른 기소중지자

신병인수(전국) 1,200

60,000원*3명*10일

60,000원*1명*55일

60,000원*2명*10일

교통질서 확립 17,000 17,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○교통질서지키기 캠페인 현수막 제조

60060,000원*10개
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부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교통질서지키기 캠페인 리플릿 제조

1,400200원*7,000매

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○교통 지킴이 활동지원 15,000

영광터미널공영주차장관리 16,400 0 16,400

201 일반운영비 16,400 0 16,400

01 사무관리비 6,800 0 6,800

○공영주차장 관리용품 구입(화장실 등)

4,800

○소방시설 점검 수수료 2,000

400,000원*12월

02 공공운영비 9,600 0 9,600

○공영주차장 공공요금 9,600800,000원*12월

재난재해예방 및 복구능력강화 6,248,000 8,118,000 △1,870,000

국 4,124,000

군 2,124,000

재해 위험지구 정비사업 6,248,000 8,118,000 △1,870,000

국 4,124,000

군 2,124,000

자연재해위험개선지구 정비(군남지구) 2,000,000 4,400,000 △2,400,000

국 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 4,400,000 △2,400,000

국 2,000,000

01 시설비 1,739,229 3,789,200 △2,049,971

○군남 자연재해위험개선지구 정비 1,739,229

국 1,739,229

02 감리비 250,000 600,000 △350,000

○군남 자연재해위험개선지구 정비 건설사업관

리용역 250,000

국 250,000

03 시설부대비 10,771 10,800 △29

○군남 자연재해위험개선지구 정비 10,771

국 10,771

자연재해위험개선지구 정비(발막지구) 2,048,000 1,000,000 1,048,000

국 1,024,000

군 1,024,000

401 시설비및부대비 2,048,000 1,000,000 1,048,000

국 1,024,000

군 1,024,000

01 시설비 1,640,654 793,700 846,954

○발막 자연재해위험개선지구 정비 1,640,654

국 616,654

군 1,024,000
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부서: 안전관리과

정책: 재난재해예방 및 복구능력강화

단위: 재해 위험지구 정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 감리비 400,000 200,000 200,000

○발막 자연재해위험개선지구 정비 건설사업관

리용역 400,000

국 400,000

03 시설부대비 7,346 6,300 1,046

○발막 자연재해위험개선지구 정비 7,346

국 7,346

자연재해위험개선지구 정비(와탄지구) 2,000,000 300,000 1,700,000

국 1,000,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 300,000 1,700,000

국 1,000,000

군 1,000,000

01 시설비 1,792,826 297,840 1,494,986

○와탄 자연재해위험개선지구 정비 1,792,826

국 792,826

군 1,000,000

02 감리비 200,000 0 200,000

○와탄 자연재해위험개선지구 정비 건설사업관

리용역 200,000

국 200,000

03 시설부대비 7,174 2,160 5,014

○와탄 자연재해위험개선지구 정비 7,174

국 7,174

자연재해위험개선지구 정비(만금지구) 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 시설비 198,570 0 198,570

○만금 자연재해위험개선지구 정비 198,570

국 98,570

군 100,000

03 시설부대비 1,430 0 1,430

○만금 자연재해위험개선지구 정비 1,430

국 1,430

하천정비 5,478,986 3,720,482 1,758,504

균 1,894,000

군 3,584,986

하천정비사업 5,478,986 3,720,482 1,758,504

균 1,894,000

군 3,584,986

하천 시설사업 1,159,158 2,127,722 △968,564

401 시설비및부대비 1,159,158 2,127,722 △968,564
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부서: 안전관리과

정책: 하천정비

단위: 하천정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,155,000 2,120,000 △965,000

○미불용지 보상비 200,000

○하천시설 관리 50,000

○재해위험시설 및 기타시설 개보수

50,000

○재해위험 소하천 시설사업

100,000

○하천 제방도로 및 접속도로 포장

50,000

○영광 대산천 제방보강 50,000

○백수 입석천 정비 50,000

○백수 구호천 정비 90,000

○홍농 진덕천 정비 50,000

○홍농 풍암천 정비 50,000

○홍농 명당천 정비 30,000

○홍농 갑촌천 정비 20,000

○와탄천 하상정리 30,000

○대마 죽동천 정비 50,000

○대마 주교천 정비 50,000

○묘량 삼학천 준설 10,000

○불갑 응봉천 제방포장 30,000

○불갑 불갑천 제방포장 50,000

○군남 용촌천 정비 30,000

○군남 설매천 제방포장 25,000

○법성 장자천 정비 90,000

1,000,000원*200필지

10,000,000원*5개소

5,000,000원*10개소

10,000,000원*10개소

5,000,000원*10개소

03 시설부대비 4,158 7,722 △3,564

○하천 시설사업 4,1581,155,000,000원*0.36%

하천 유지관리 588,150 346,760 241,390

201 일반운영비 68,150 46,760 21,390

01 사무관리비 60,150 46,760 13,390

○등기촉탁수수료 8,250

○하천 수목제거 장비임차료(제초기포함)

13,200

○재해응급복구 및 사전조치 장비임차료(백호우

,덤프) 22,000

○와탄천 부유쓰레기 제거 및 인양장비 임차료

5,500

○하천 불법행위 지도, 단속 급량비

3,200

○하천시설물 및 장비 유지관리 물품 3,000

○하천불법행위 경고문 표지판

5,000

15,000원*550필지

660,000원*20일

550,000원*40대

550,000원*10대

8,000원*4명*100일

500,000원*10개소

02 공공운영비 8,000 0 8,000
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부서: 안전관리과

정책: 하천정비

단위: 하천정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기, 통신요금 5,000

○수방자재 장비 연료비(양수기,기계톱) 2,000

○수방자재 장비 유지관리비(양수기,기계톱) 1,000

401 시설비및부대비 520,000 300,000 220,000

01 시설비 520,000 300,000 220,000

○지방하천, 소하천 준설 및 보수

200,000

○지방하천, 소하천 시설물 유지관리

100,000

○지방하천, 소하천 제방도로 정비

200,000

○진내지구 매립지 배수갑문 유지관리 20,000

10,000,000원*20개소

10,000,000원*10개소

10,000,000원*20개소

소하천 정비(성산천) 1,543,678 606,000 937,678

균 800,000

군 743,678

401 시설비및부대비 1,543,678 606,000 937,678

균 800,000

군 743,678

01 시설비 1,538,140 602,206 935,934

○성산소하천 정비 1,538,140

균 794,462

군 743,678

03 시설부대비 5,538 3,794 1,744

○성산소하천 정비 5,5381,538,140,000원*0.36%

균 5,538

소하천 정비(발막천) 982,000 320,000 662,000

균 491,000

군 491,000

401 시설비및부대비 982,000 320,000 662,000

균 491,000

군 491,000

01 시설비 975,852 317,712 658,140

○발막소하천 정비 975,852

균 484,852

군 491,000

03 시설부대비 6,148 2,288 3,860

○발막소하천 정비 6,148975,852,000원*0.63%

균 6,148

소하천 정비(송남천) 462,000 320,000 142,000

균 231,000

군 231,000

401 시설비및부대비 462,000 320,000 142,000

균 231,000

군 231,000

01 시설비 458,697 317,712 140,985
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부서: 안전관리과

정책: 하천정비

단위: 하천정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○송남소하천 정비 458,697

균 227,697

군 231,000

03 시설부대비 3,303 2,288 1,015

○송남소하천 정비 3,303458,697,000원*0.72%

균 3,303

소하천 정비(두목천) 372,000 0 372,000

균 186,000

군 186,000

401 시설비및부대비 372,000 0 372,000

균 186,000

군 186,000

01 시설비 369,340 0 369,340

○두목소하천 정비 369,340

균 183,340

군 186,000

03 시설부대비 2,660 0 2,660

○두목소하천 정비 2,660369,340,000원*0.72%

균 2,660

소하천 정비(산하치천) 372,000 0 372,000

균 186,000

군 186,000

401 시설비및부대비 372,000 0 372,000

균 186,000

군 186,000

01 시설비 369,340 0 369,340

○산하치소하천 정비 369,340

균 183,340

군 186,000

03 시설부대비 2,660 0 2,660

○산하치소하천 정비 2,660369,340,000원*0.72%

균 2,660

행정운영경비(안전관리과) 318,293 288,416 29,877

인력운영비 213,031 191,083 21,948

인건비 213,031 191,083 21,948

101 인건비 213,031 191,083 21,948

01 보수 124,530 120,481 4,049

○시간외근무수당 정액분(25명) 30,200

― 6급 10,945

― 전문경력관(나군)

1,296

― 7급 6,180

― 8급 7,767

― 9급 4,012

11,401원*8명*10시간*12월

10,793원*1명*10시간*12월

10,299원*5명*10시간*12월

9,246원*7명*10시간*12월

8,357원*4명*10시간*12월

- 23 -



부서: 안전관리과

정책: 행정운영경비(안전관리과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○초과근무수당 94,3309,826원*25명*32시간*12월

02 기타직보수 9,221 8,958 263

○청원경찰(15년이상~23년미만) 4,779

― 시간외근무수당(정액분)

1,138

― 초과근무수당 3,641

○청원경찰(15년미만) 4,442

― 시간외근무수당(정액분)

1,058

― 초과근무수당 3,384

9,481원*1명*10시간*12월

9,481원*1명*32시간*12월

8,812원*1명*10시간*12월

8,812원*1명*32시간*12월

03 무기계약근로자보수 79,280 61,644 17,636

○CCTV통합관제센터 근무자 79,280

― 휴일근무수당 23,760

― 야간근무수당 55,520

110,000원*12명*18일

40,000원*4명*347일

기본경비 105,262 97,333 7,929

기본경비 105,262 97,333 7,929

201 일반운영비 53,162 44,133 9,029

01 사무관리비 48,662 39,633 9,029

○일반수용비 총액계상 23,502

○급량비 총액계상 25,160

02 공공운영비 4,500 4,500 0

○한국방재협회회비 1,000

○차량유지비(1대) 3,500

202 여비 46,220 48,100 △1,880

01 국내여비 44,420 46,300 △1,880

○국내여비(관내) 28,400

○국내여비(관외) 16,020

02 월액여비 1,800 1,800 0

○월액여비(교통지도 단속)

1,800150,000원*1명*12월

203 업무추진비 5,880 5,100 780

04 부서운영업무추진비 5,880 5,100 780

○부서운영업무추진비

5,880(400,000원*12월)+(5,000원*18명*12월)

재무활동(안전관리과) 390,000 320,000 70,000

내부거래지출 390,000 320,000 70,000

기금 전출금 390,000 320,000 70,000

702 기금전출금 390,000 320,000 70,000

01 기금전출금 390,000 320,000 70,000

○재난관리기금 전출금 390,000
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